<sup>57</sup> Domkapitelsarchiv, Prot. A z. 26. Okt. 1524: «In eadem sessione lecta sunt statuta super reformatione chori concepta, que sunt unanimi consensu adprobata ac desuper conclusum, quod ingrossentur in pergamento tabule lignee affigendo, que tabula in loco capitulari appendatur, ut perpetuo publice ab omnibus legi queat, ne aliquis ignorantiam eorum pretendere valeat. Item conclusum est, quod debeant vocari omnes et singuli domini canonici extracapitulares quilibet seorsum, similiter alie persone ecclesiastice choro ecclesie Churiensis deservientes atque pro qualitate et conditione personarum et commissorum super moribus distortis corrigi et paterne admoneri, ut deinceps clericaliter vivant ac vestitu clericali in omnibus incedant iuxta statutorum mores et vitam clericalem concernentium

Doch eine unbestrittene Führung gewann das Kapitel nicht mehr zurück.

Schon die außerbündnerischen Angriffe gegen das Domkapitel belasteten es sehr stark. Vor allem gilt das vom Vorarlberg. Die Bewegung war hier zwar schon 1525 ins Stocken geraten, dank des Eingreifens der österreichischen Regierung. Aber selbst wenn die Bauern zu keinen namhafteren Ausschreitungen mehr zu kommen vermochten, die Verrechnung mit der politischen Obrigkeit sozusagen abgeschlossen war, erschienen die althergebrachten Rechte des Bischofs und Domkapitels noch keineswegs als gesichert. Wohl war zu Beginn des Jahres 1526 soviel erreicht, daß auch die Gemeinden den Verhandlungsweg hatten annehmen müssen und die Vermittlung nun durchaus bei der Regierung lag. Aber diese mußte doch darauf bedacht sein, den Untertanen soweit entgegenzukommen, daß die eigene Herrschaft gefestigt werden konnte, ohne anderseits die wohlbegründeten Ansprüche des Hochstifts und Kapitels direkt zu verletzen. Dieses Dilemma und erst recht die unstillbare Unruhe im Bistum erschwerten die Vermittlung sehr. Der Bischof brachte die Verhandlungen durch seine zögernde Haltung selbst öfters ins Stocken<sup>58</sup>. Gerade die

---

tenorem. Item in eadem sessione unanimi consensu conclusum est et statutum, quod statuta vitam mores et vestitum clericalem concernentia debeant rigore observari sub pena carentie et privationis presentie et anniversariorum unius integre septimane, ita, ut tociens quotiens aliquis in dicta statuta committere et incedenti vestitu tam in choro quam in civitate et agro Churiensi incedere visus fuerit, dictam penam ipso facto incurrat, reservato nichilominus quod exigente contumacia et temeritate et rebellione alicuius per dominos decanum et capitulum graviori mulcta pro arbitrio capituli quisquam excedens mulctari possit. Item placuit, ut dicta statuta super reformatione chori concepta ac alia statuta de vita et honestate clericali sonantia unacum pena iam supra statuta vocatis canonicis extracapitularibus et aliis personis choro ecclesie attinentia legantur et publicentur.»